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Opstina Klokot-Vrbovac/Komuna e Kllokot-Vrbovcé

Daté: 29.05.2020.
NE& bazé t& nenir 43.,Ligjit pér Vetqeverisje Lokale 03/L-040,si dhe né& bazé t& Statutit sipas nenit 18.u mbajt séance e pesté e rregullt e Kuvendit
komunal Kllokot me datén 29.05.2020,me rendin e dités t& pérgaditur m& paré. Me até rast &shté hartuar si vijon;

PROCESVERBALI NGA SEANCA E PESTE I RREGULLT I KUVENDIT KLLOKOT

Kryesuesi i Kuvendit Zarko Dejanovig caktoi seancén e pesté t& rregullt t& Kuvendit Komunal, caktoi njé regjistrues dhe
pércolli informacionin pér seancén né Asamblené Komunale q& seanca do t& mbahet n& orén 11:00, dhe thirrjet do t& béhen
nga zyra e Nénkryetarit. M& 29.05.2020, me axhendén e caktuar, Kryesuesi hapi seancén e pesté té rregullt t& Kuvendit pér
Komunén e Kllokotit pérmes linjés telefonike né internet pérmes aplikacionit Viber dhe béri thirrje individuale pér
késhilltarét me telefonin e tij. Pér t& vendosur nj& kuorum pér seancén e gjithsej 15 késhilltaréve né thirrje, 11 késhilltarg
morén pjesé né seancé sipas fjaléve t& kryetarit t& Kuvendit Komunal, ndérsa 4 késhilltaré nuk morén pjesé né€ seancg.
Kryesuesi i Kuvendit atéheré deklaroi se ka njé kuorum pér mbajtjen e seancés s& pesté t& rregullt t& Kuvendit.
Predsedavajuci Skupstine je pri konstantovanju kvoruma rekao da su ovi odbornici njih 11 bili prisutni na online sednici
dok 4 odbornika se nisu odazvali pozivu.

Késhilltarét e pranishém né seancé ishin:

Zarko Dejanovic- kryesues I kuvendit komunal t& Kllokotit;
Hidajet Ahmeti- zévendés kryesues I Kuvendit komunal;
Igor Petkovic — delegaté i kuvendit komunal;

Ivana Svilanovic - delegate e kuvendit komunal;

Tijana Vujic - delegate e kuvendit komunal;

Velibor Kostic- delegaté I kuvendit komunal;

Afize Rexhepi- delegate e kuvendit komunal;

Shqiprim Rexhepi- delegaté I kuvendit komunal;

Naser Shabani- delegaté I kuvendit komunal;

10 Nijazi Fejzi- delegaté I kuvendit komunal;

11. Slobodan Stoiljkovic- delegaté I kuvendit komunal;
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Nuk morén pjesé né seancé:
12. Strahinja Spasic- delegaté i kuvendit komunal;
13. Milorad Mirkovic- delegaté i kuvendit komunal;
14. Vesna Przic- delegate e kuvendit komunal;
15. Ognjen Kremarevic - delegaté i kuvendit komunal;

N& vazhdim t& seancés, Kryesuesi lexoi rendin e dités pér seancén e pesté t& rregullt t&¢ Kuvendit dhe tha g€ kjo seancé &shté
njé tjetér né njé seri t& mbajtur né kété ményré dhe shpresojmé qé seanca e ardhshme t&€ mbahet né seancén e rregullt duke
respektuar masat né fuqi t& pércaktuara nga institucionet kompetente..

Rendi i dités pér seancén e pesté t& rregullt éshté:

Miratimi i procesverbalit nga seanca e dyté, e treté dhe e katért e rregullt e Kuvendit Komunal nga viti 2020;
Diskutim pér raportin mbi ecuriné e performancés komunale nga ana e Kuvendit Komunal pér vitin 2019;
Rishikimi dhe miratimi i planit komunal t& veprimit pér efikasitetin e energjis¢ (PKVEE) 2019-2021;

Té ndryshme
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Kryesuesi ftoi késhilltaré individualé dhe i kujtoi secilit késhilltar rendin ¢ dités dhe ¢éshtjet q& ishin planifikuar t&
diskutohen né kété seancé.

Predsedavaju¢i je dnevni red razmatrao pojedinacno sa svakim odbornikom.Svakog je pitao dali se slaze sa dnevnim redom
I svi su se slozili sa predlozenim dnevnim redom I nije bilo izmene I dopune dnevnog reda.

Predsedavaju¢i je otvorio senicu online preko viber aplikacije I rekao da moZe nastaviti sednicu sa usvojenim dnevnim
redom.

Kryesues diskutuar axhendén individualisht me ¢do késhilltar.Ai pyeti t& gjithé nése pajtohej me rendin e dités dhe t& gjithé
ishin dakord me axhendén e propozuar dhe nuk kishte ndonjé ndryshim né rendin e dités.

Kryesuesi hapi seancén né internet pérmes aplikacionit Viber dhe tha q& ai mund t& vazhdojé seancén me agjendén e
miratuar.

Pika e paré: - Miratimi i procesverbalit nga seanca e dyté, e treté dhe e katért e rregullt e Kuvendit Komunal nga viti
2020.

P &r kété pike té rendit t& dités nuk kishte komente por delegatét u pajtuat dhe aprovuan procesverbalet técilat jané né rend
té dités.

Pika e dyté: - Diskutimi pér raportimin mbi performancat komunale nga ana e Kuvendit komunal pér vitin 2019;

Kryesuesi sé pari ia dha fjalén koordinatorit pér performancén komunale, i cili e sqaroi kété ¢éshtje né rendin e dités. Me
até rast, DragiSa Koji¢ theksoi
- Pérshéndetje pér té gjithé anétarét e Asamblesé Komunale. Kjo piké e rendit t& dités ka pér qéllim gé t'i mundésojé

kuvendit komunal t& diskutojé mbi performancén komunale nga kuvendi komunal q& nuk ka lidhje me ekzekutivin
dhe t& tregoj€ pérmirésime t& performancés né fusha t& caktuara.déshiroj t&€ ju njoftoj qé pér performancé nga viti
2018 jemi shpérblyer si komuné sepse kemi arritur kushtet minimale pér fitimin e grantit komunal né vleré prej
11895,00 €. Ky vlerésim &shté béré nga ana komisionit pér grantin komunal t& cilin do ta marrim nga ana e
DEMOS-it i bashkéfinancuar nga Zyra Zvicerane pér Zhvillim dhe Bashk&punim, Suedia dhe Norvegjia, ndérsa
dhuruesi kryesor i kétij granti &shté Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), e cila nuk alokoi fonde
pér komunén toné . Pér kéto fonde do t& ndértohet nj& projekt i ri kapital, i cili &shté: '

- Emri I projektit Asfaltimi i rrugés Bolji Zivot né Grn&ar "
- Lokacioni Fshati Grnéar komuna e Kllokotit
- Vlera totale e projektit 43,500,00 €

- Shuma e mbuluar nga Granti i Performancés 11,895.00 €

N¢ kété projekt do té marré pjesé komuna, d.m.th bashkéfinancim i shumés deri né: 31,605.00 €, qé flet pér pérparési.

Ky projekt ka njé réndési kapitale i cili u diskutua edhe né¢ debate publike me qytetarét né procesin e buxhetimit kur
qytetarét deklaruan nevojén pér shtrimin e késaj rruge dhe u shpall prioritet i lart€, sepse uji nga kanali q€ &shté ngjitur me
rrugén shkatérron rrugén dhe pér shkak té késaj, &shté e nevojshme pér t€ riparuar komplet dhe t& béhet njé asfalt i ri pér t&
mundé&suar 1évizjen e sigurt né trafik.

Si koordinator, kam mbajtur disa takime né& lidhje me kété tem& me zyrtarét komunalé q€ jané pérgjegjés pér mbledhjen e t&
dhénave pér fusha té caktuara qé kané lindur nga juridiksioni komunal, dhe t& cilat jang detyra e arritjes s&¢ performancés pér
marrjen e grantit. Deri n€ vitin 2018, ka pasur 15 fusha né performancén komunale, dhe tani jan& 19 fusha ku, pérveg atyre
15, ato jané plotésuar me 4 fusha té reja, si vijon:

- Pérfagésimi gjinor;

- Edukimi parauniversitar;

- Kujdesi shéndetésor parésor dhe

- Zhvillimi ekonomik lokal.



_ Aktualisht jemi duke punuar né mbledhjen e t& dhénave pér vitin 2019 dhe afati i fundit pér dorézimin e kétyre t& dhénave
&shté 22 qershor 2020, i cili gjithashtu do t'i paraqitet Ministrit t& Vetéqeverisjes Lokale, dhe i cili gjithashtu do t&
vlerésohet nga Komisioni Komunal i Vlerésimit t& Performancés. Dhe nése i plotésojmé kushtet pér t& marré nj& madh&shti,
shpresojmé se do t& marrim fonde pér njé projekt tjetér té ri kapital q& do t& leht€sojé problemin pér qytetarét tan€. Uné jam
i hapur pér diskutim nése keni digka pér t& mé pyetur urdhéroni.

Gjaté ftesés nga kryetarja e asamblesé komunale, Tijana Vuji¢ u pérgjigj dhe pranoi t& gjitha pikat n& rendin e dités dhe
votoi pér Planin e Veprimit Komunal pér Efikasitetin e Energjis¢ pér 2019-2021, ajo thjesht ishte e interesuar dhe e pyeti
nése mund t'i shpjegonte asaj se ¢faré &shté performanca komunale?

Dragisa Kojié tha: - se nénkupton performancén komunale q& komuna arrin né fushat e juridiksionit komunal dhe jan& 19

pér t& cilat mblidhen t& dhénat nga shérbimet komunale dhe si t& tilla dérgohen pér vlerésim né komision né Ministring e

Administrimit t& Pushtetit Lokal. Nése performanca arrihet pér zona t& caktuara, komuna mund t& shpérblehet né formén e

burimeve financiare qé do t& pérdoren pér zbatimin e projektit kapital.

- Tijana : - N& rregull, ésht& e qarté pér mua tani jam dakord me kété piké dhe dua q& komuna t& arrijé rezultatet me

té mira t&€ mundshme.Kagq.

Predsedavajuéi se zahvalio Tijani.

Kryesuesi e thirri Hidajet Ahmetin i cili gjithashtu komentoi mbi performancén e shérbimeve komunale. Hidajeti tha se ai

ishte i informuar né lidhje me seancén dhe rendin e dités dhe se ai dégjoi prezantimin e Dragisa Kojic, koordinatorit t&

performancés komunale, dhe i kérkoi kryetarit q& t& lejojé qé ai t& komentojé& pér kété piké t& dyté né rendin e dités.Hidajeti

theksoi:
Pershendetje per te gjithe, uroj te jeni mire!
- Lidhur me temen, e cila nuk ka nje raport permbledhes zyrtar per te gjykuar performance ne baze matjeve dhe
kritereve reale.Une kam percjelle fagen zyrtare te MAPL-se dhe aty ende nuk eshte publikuar Raporti i performaces
se komunave per vitin 2019 dhe kjo pike rendit te dites ish dashte me shku paralel me raportin zyrtar dhe te
diskutohet lidhur me performancen e komunes per vitin 2019.Por, ne kete menyre mund vetem te supozojme per
performancen e komunes dhe nuk mund te nxjerrim konstatime te sakta, pasi MAPL eshte institucioni kredibil dhe
zyrtar per ta matur performance e komunale.Ne ate raport zyrtar jane te planifikuar te gjitha parametrat per te gjitha
sherbimet, investimet dhe aktivitetet komunale.Dhe ne baze te realizmit te tyre behet matja e performances
komunale. Ky raport zyrtar behet nga dhenat faktike qe dergojne zyrtaret komuanl per performance, por me e kegja
eshte se shume here zyrtaret komunal jane te detyruar te shtremberojne te vertetat duke u bere Instumet I kryetareve
te komunave, pasi deri me tani MAPL nuk ka baze ne mekanizem mbikqyres per keto te dhena qe I dergojne
zyrtaret komunal. Por, nje duhet ta kemi te qarte se Performanca e komunes ka efekte shume dimensionale, ne
njeren ane te mirat publike per qytetaret qe ofrohen , kurse ne anen tjeter shume organizata nderkombetare si
instrument per dhenie te donacioneve e kane performance e komunes.Psh. nje prej tyre ka gene projekti “DEMOS”
nga Helvetasi Zvicran, ku donacionet I ka dhane duke u bazu ne performacen qe kane tregu komunat.

Sa i pérket pikés sé treté né rendin e dit&s, uné jam né favor dhe votoj PER Planin Komunal t& Veprimit pér
Efigiencén e Energjis€ 2019-2021.Kagq.

Kryesuesi I telefonoi Naser Shabanit, dhe ai theksoi: - Pérshéndetje, Kryesues, Uné dua t& them q& gjithcka do t&
jet& aq e miré sa mé paré dhe se nuk do t& keté njeréz t& infektuar, dhe le t& fillojmé t& b&jmé miré. Uné& jam njohur
me axhendén dhe e lavdéroj komunén pér ¢gmimin q& mori pér performancén e saj, dhe sa i pérket pikés s& treté né
planin e veprimit komunal pér efikasitetin e energjis€, uné votoj PER dhe nuk kam asgjé mé shumé pér t& théné.
Kryresuesi telefonoi Shqiprim Rexhepin i cili me até rast tha:

- Uné pajtohem me rendin e dités,por abstenoj pér pikén e paré t& rendit t& dités,pika e dyté &shté informim kurse
votoj KUNDER pér pikén e treté t& rendit té dités I cili ka t& béjé me planin aksional komunal pér eficience
energjetike. Kaq.

Kryesuesi e falemderoi Shqiprimin dhe telefonoi Afize Rexhepin e cila theksoi:

- Pérshéndetje t& gjithéve,pajtohem me pikat e rendit t& dités t& cilat jané bashkangjitur dhe dorézuar né material,

késhtgu qé uné votoj PER pikén e paré dhe t& treté t& rendit t& dités. Kaq.
Kryesuesi telefonoi Igor Petkoviéin I cili u lajmérua dhe me até rast ai theksoi:

- Pérshéndetje Kryesues, uné u informova pér seancén e Kuvendit dhe mora pikat né rendin e dités. Jam dakord me
rendin e dités, votoj pér t& gjitha pikat PER. Thjesht dua t& them q& komuna po punon shumé pér t& ndihmuar
qytetarét né kété situaté dhe duhet t& vazhdojé me & gjitha llojet e ndihmés.Komuna nuk duhet t& ndalohet komuna
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&shté shpérblyer, ne duhet t& shkojmé mé tej pér té marré ¢gmime pér fusha t& tjera, dhe gjithashtu pér t& zbatuar kété

plan, i cili &sht& né rendin e dités, dhe pér t& hequr nga ai t& gjitha projektet q& do t& jené né t& miré t&€ qytetaréve

tané, dhe institucionet né komuné pér t& ulur kostot dhe pér t& zbatuar kété efikasitet t& energjisé. Pérshéndetje.
Kryesuesi e falenderoi Igorin dhe i dha fjalén Ivana Svilanovi¢, ajo theksoi si vijon:

- Uné pajtohem me t& gjitha pikat e rendit t& dités dhe votoj PER . Cdo gjé &shté né& rregull dhe vetém késhtu t&
vazhdohet. Nuk kam se cfaré t& shtoj tjetér.

Kryesuesi falenderoi Ivana Svilanovic dhe telefonoi Slobodan Stoiljkovi¢ I cili theksoi :

- Miré dita kryesues,pérshéndetje pér t& gjithé juve, uné desha t& them q& jam i informuar pér seancén e Kuvendit
dhe T kam marré pikat e rendit t& dités edhe uné pér pikén e parén t€ rednit t€ dités nuk kam cfaré t& them dhe votoj
PER,pika e dyt& &shté diskutim dhe nuk votohet pér t& vetém mund t& them qé& éshté miré té pérmirésohen té gjitha
fushat né ofrimin e shérbimeve pér qytetarét dhe q& komuna t& jeté shembull sepse kété mundemi ta bé&jmé dhe jemi
né rrugé t& miré. Sa I pérket pikés sé treté t& rendit t& dités votoj PER planin aksionar pér efikasitet energjetik.
Pérshéndetje pér t& gjithé kaq nga uné.

Kryesuesi e falenderoi Slobodanin dhe I dha gjalén Nijazi Fejzés I cili tha:

- Pérshéndetje pér t& gjithé,pajtohem me t& gjitha pikat e rendit t& dités dhe votoj PER,nuk kam tjetér cka t& shtoj.
Pérshéndetje Kryesuesi tha faleminderit Nijazi dhe tani ng linje e kemi delegatin Velibor Kosti¢ urdhéroni,
Velibori tha:

- Pérshéndsetje kryesues. Cfaré t& them votoj PER t& gjitha pikat e rendit t& dités,I di pikat e rendit t& dités dhe nuk
kam tjetér cka t& them ¢do gjé &shté né rregull I pranoj té& gjitha kjo &shté e gjitha nga uné.

Kryesuesi pas pérfundimit té thirjeve telefonike tha q& &shté aprovuar njé vendim I Kuvendit komunal,e ajo &shté Vendimi
mbi planin aksionar pér efigiencé energjetike 2019-2021,dhe tani po e mbyll seancén e esté t& rregullt t& Kuvendit komunal.
Pér mbajtjet t& métejme t& seancave do t& njfotoheni me kohé t€ gjithe delegatét e Kuvendit komunal.
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